
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 02 - FORMAZIONE ED ISTRUZIONE PROF.LE, ACCREDITAMENTO,  

SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 4206

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16311 del 18/12/2019

OGGETTO: REVOCA DECRETO DIRIGENZIALE N.777 DEL 08/02/2016 RELATIVO 
ALL'ACCREDITAMENTO DEFINITIVO DELL'UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA - 
DIPARTIMENTO DI LINGUE E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE - CON SEDE FORMATIVA IN 
RENDE (CS) VIA PIETRO BUCCI CUBO N.20B. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

- la "Legge quadro in materia di formazione professionale" n. 845 del 21.12.1978;

- la Legge Regionale n 18 del 19.04.1985 e ss.mm.ii.  relativa all'Ordinamento sulla formazione 

professionale in Calabria;

-  la Legge n 196 del 24.06.1997 recante norme in materia di promozione dell’occupazione e riordi­

no del sistema formativo;

-  il D.lgs. n 112 del 31.03.1998 " Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

Regioni ed agli Enti locali “in attuazione del Capo I della L. 15.03.1997 N. 59;

- il D.M. (Ministero del Lavoro e Politiche Sociali) N. 166 del 25.05.2001 "Accreditamento delle sedi 

formative e delle sedi orientative”;

-  la legge N. 30 del 14.02.2003 "Delega al Governo in materia di Occupazione e Mercato del lavo­

ro in attuazione del D.lgs N. 276 del 10.09.2003;

-  la legge N. 53 del 28.03.2003 concernente la delega di Governo per l’emanazione delle norme 

generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia d’Istruzione professiona­

le;

-  il D.M. della Pubblica Istruzione N. 139 del 22.08.2007 "Regolamento recante norme in materia 

di adempimento dell’obbligo di istruzione";

- il D.M. del Ministero della Pubblica Istruzione di concerto con il Ministero del Lavoro e della Previ­

denza Sociale del 29/11/2007 contenente i criteri per la prima attuazione dell’obbligo di Istruzione 

nei percorsi sperimentali triennali e l’accreditamento delle sedi formative;

-  il D.lgs N. 22 del 14.01.2008 "Definizione dei percorsi di orientamento finalizzati alle professioni 

e al lavoro, a norma dell'articolo 2, comma 1, della legge N. 1 del 11.01.2007";

- l’accordo Stato­Regioni del 18.02.2000 relativo all’accreditamento delle strutture formative;

- l’accordo Stato­Regioni del 01.08.2002 sull'accreditamento delle strutture formative;

- l’accordo Stato­Regioni del 20.03.2008 relativo al nuovo sistema di accreditamento;

- la deliberazione della G.R. N. 872 del 29.12.2010 con la quale è stato approvato il nuovo regola­

mento per l’accreditamento degli organismi che erogano attività di Formazione ed orientamento 

nella Regione Calabria, pubblicato sul B.U.R.C. N. 5 del 16.03.2011 Parti I e II;

VISTI altresì:

- la L.R. n. 7/1996 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta Re­

gionale e sulla dirigenza regionale”;

- il D.P.G.R. n 354/1999 e n 206/2000 recante “Norme sulla separazione dell'attività amministrati­

va di indirizzo e controllo da quella di gestione”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 "Disposizioni legislative in materia di documentazione am­

ministrativa";

- la  L.R.  n.  34  del  12.08.2002  "Riordino  delle  funzioni  amministrative  regionali  e  locali"  e 

ss.mm.ii.;D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019 "Struttura organizzativa della Giunta Regionale ­ Ap­

provazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015" e ss.mm.ii;

- D.G.R. n.186 del  21 maggio 2019 "D.G.R. n.63 del  15 febbraio 2019: "Struttura organizzativa 

della  Giunta  Regionale  ­  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con 

D.G.R.n.541/2015 e ss.mm.ii. ­ Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relati­

ve fasce di rischio";

- la  D.G.R. n.331 del 22 luglio 2019 con la quale sono state apportate ulteriori modifiche alla 

struttura organizzativa approvata con  D.G.R. n. 63 del 15/02/2019  ed in particolare il Settore 

“Formazione e Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi – Funzioni Territoriali” è 

stato rinominato “ Formazione e Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi”;

- la D.G.R. n.392 del 09 Agosto 2019 con la quale sono state approvate, sulla base della “Metodo­

logia di graduazione delle funzioni dirigenziali” di cui alla D.G.R. n.541/2015, la pesatura dei Set­

tori oggetto di modifica e/o di nuova istituzione di cui alla D.G.R. n.331/2019, nonché la relativa 

valutazione della fascia di rischio per come riportato nell’allegato A della medesima deliberazio­

ne 392/2019 che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- la D.G.R. n.228 del 06/06/2019, con la quale è stato individuato Dirigente Generale Reggente 

del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, il Dott. Roberto Cosentino;

-  il DPGR N.76 del 10/06/2019 – con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali"  Dott. Roberto Cosentino;

- la D.G.R. n.512 del 31/10/2019, con la quale la Giunta Regionale, in attuazione della nuova 

struttura organizzativa approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. ha provveduto all’assegnazione 

dei Dirigenti nei vari Dipartimenti regionali;

-  la D.G.R. n.513 del 31/10/2019, con la quale la Giunta Regionale, in attuazione della nuova 

struttura organizzativa approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. ha provveduto all’assegnazione 

d’ufficio dei Dirigenti nei vari Dipartimenti regionali;

-  il D.D.G. n. 14003 del 13.11.2019 avente ad oggetto “Delibere di Giunta Regionale n. 512 e n. 

513 del 31/10/2019. Adempimenti dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali: Conferi­

mento incarichi dirigenziali non apicali”,con il quale è stato conferito l’incarico del Settore n. 2 

“Formazione  e  Istruzione  Professionale,  Accreditamento,  Servizi  Ispettivi“  all’Avv.  Antonietta 

Trotta;

   Preso atto che:

- ai sensi dell’art.15 del Regolamento Regionale n.1/2011 gli organismi accreditati ed inseriti nel­

l’albo, annualmente , hanno l’obbligo di autocertificare il mantenimento dei requisiti e che la Re­

gione Calabria si riserva la verifica nei modi previsti dalla legge;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Premesso che:
- l’Università  della  Calabria  –  Dipartimento  di  Lingue  e  Scienze  dell’Educazione, risultava 

accreditato definitivamente con Decreto Dirigenziale n.777 dell’08/02/2016 per la sede formativa 

di Rende (CS) Via Pietro Bucci Cubo n.20/b;

Considerato che:

- gli organismi che ottengono l’accreditamento definitivo, pena la sospensione dello stesso, sono 

tenuti  ad  inviare  annualmente  alla  regione  Calabria,  autocertificazione  che  attesti  il 

mantenimento dei requisiti relativi ai criteri di cui all’art.7 del Regolamento Regionale 1/2011, 

allegando copia della certificazione di qualità ai sensi dell’art.14 comma 3 R.R.1/2011;

- con nota protocollo SIAR n. 424338 del 10/12/2019 trasmessa a mezzo pec in data 05/12/2019 

il  direttore  del  dipartimento  comunica  la  rinuncia  formale  dell’Università  della  Calabria  – 

Dipartimento  di  Lingue  e  Scienze  dell’Educazione al  mantenimento  dell’Accreditamento 

Definitivo per le Macrotipologie Formazione Continua e Formazione Superiore di cui al Decreto 

Dirigenziale n.777 dell’08/02/2016;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di REVOCARE il Decreto Dirigenziale n.777 del 08/02/2016 relativo all’accreditamento definitivo 

dell’Università  della  Calabria  –  Dipartimento  di  Lingue  e  Scienze  dell’Educazione,con  sede 

formativa in Rende (CS) Via Pietro Bucci Cubo n.20/b;

- di stabilire che l'Ente sarà cancellato dall'elenco di cui all'art. 15 del Regolamento Regionale n. 

1 del 15.02.2011;

- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a:  Università della 

Calabria – Dipartimento di Lingue e Scienze dell’Educazione  con sede legale in  Via  Via  Pietro 

Bucci Cubo n.20/b – 87036 Rende (CS) – PEC: dices@pec.unical.it;

- di disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  Legge 

Regionale del 06 aprile 2011 n.11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione Calabria 

ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33, nel rispetto delle disposizioni D.Lgs. 30 giugno 2003, 

n.196 e  del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal funzionario
Dott.ssa Zumbo Laura

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
Avv. Antonietta Trotta

(con firma digitale)
               

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dices@pec.unical.it

